3.) Subjektiv ist der Glaube eine *certa fiducia cordis et firmus assensus*, also Vertrauen des Herzens und die damit verbundene Ausrichtung des Lebens auf das Evangelium, das zuverlässige Wort des wahrhaftigen Gottes, und in Kontinuität dazu die feste verstandesmäßige Zustimmung zum Evangelium. Es geht hier um die Verifizierung des *pro me* (Gal 2,21). An den subjektiven Glauben ist die Aufforderung gerichtet:

"Lies du also mit großem Nachdruck diese Worte 'mich', 'für mich', und gewöhne dich, daß du dieses 'mich' mit gewissem Glauben fassen und auf dich anwenden kannst."<sup>470</sup>

---

<sup>469</sup> Kleinknecht, S. 89-90 passim; *WA* 40 I,228,29-229,30: "...nos e contra dicimus fidem apprehendere Christum qui est forma, quae fidem ornat et informat, ut color parietem. Quare fides Christiana non est otiosa qualitas vel vacua siliqua in corde quae possit existere in peccato mortali, donec charitas accedat et eam vivificet, Sed si est vera fides, est quaedam certa fiducia cordis et firmus assensus quo Christus apprehenditur, Sic ut Christus sit obiectum fidei, imo non obiectum, sed, ut ita dicam, in ipsa fide Christus adest. Fides ergo est cognitio quaedam vel tenebra quae nihil videt, Et tamen in istis tenebris Christus fide apprehensus sedet, Quemadmodum Deus in Sinai et in Templo sedebat in medio tenebrarum. Est ergo formalis nostra iustitia non charitas informans fidem, sed ipsa fides et nebula cordis, hoc est, fiducia in rem quam non videmus, hoc est, in Christum qui, ut maxime non videatur, tamen praesens est. Iustificat ergo fides, quia apprehendit et possidet istum thesaurum, scilicet Christum praesentem. Sed quo modo praesens sit, non est cogitabile, quia sunt tenebrae, ut dixi. Ubi ergo vera fiducia cordis est, ibi adest Christus in ipsa nebula et fide. Eaque est formalis iustitia propter quam homo iustificatur, non propter charitatem, ut Sophistae dicunt charitatem loquuntur. Summa: Sicut Sophistae dicunt charitatem formare et imbuere fidem, Sic nos dicimus Christum formare et imbuere fidem, vel formam esse fidei. Ergo fide apprehensus et in corde habitans Christus est iustitia Christiana propter quam Deus nos reputat iustos et donat vitam aeternam."

<sup>470</sup> Kleinknecht, S. 118; *WA* 40 I,299,29-30: "Lege igitur cum magna Emphasi has voces: 'PRO ME', et assuefacias te, ut illud, 'ME' possis certa fide concipere et applicare tibi."

Beides, *fiducia* und *assensus*, sind Tätigkeiten des Menschen, aber vom Heiligen Geist hervorgebracht bzw. eingegossen.<sup>471</sup>